
Diário Oficial Eletrônico  n. 12.048 14 de janeiro de 2026 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Lei nº 6.038, de 30 de março de 2023, resolve:

DISPENSAR a servidora CLAUDIA RIOS, matrícula nº 126995022, da Função de Confiança 
Executiva, símbolo FCE-04, na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de 
outubro de 2025, para fim de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2026.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em exercício

RESOLUÇÃO “P” SEGOV Nº 26, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 9ºA da Lei nº 2.065, de 29 de dezembro de 1999, acrescentado pela 
Lei nº 6.038, de 30 de março de 2023, resolve:

DESIGNAR a servidora EUNICE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 126550022, para exercer 
Função de Confiança Executiva, símbolo FCE-04, na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
com fulcro no art. 8º, §§ 1º, 1ºA e 3º, da Lei nº 2.065, de 29 de dezembro de 1999, com redação dada pela Lei 
nº 6.038, de 30 de março de 2023, em vaga decorrente da dispensa de Claudia Rios, a contar de 7 de outubro 
de 2025, para fim de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2026.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em exercício

Secretaria de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

DESIGNAR ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 24938024, para, acumulando 
suas funções, exercer a função de Secretário-Executivo da Secretaria-Executiva de Licitações da Secretaria de 
Estado de Administração, no período de 5 a 14 de dezembro de 2025, durante o impedimento do titular Frederico 
Felini, matrícula nº 502629023, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990 
(NUP: 77.012.805-2025).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2026.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

DESIGNAR os representantes abaixo relacionados, para, em complementação de mandato, 
exercerem a função de membros da Rede de Patrimônio Mobiliário de Mato Grosso do Sul (Remobi), mantendo o 
prazo anteriormente estabelecido, conforme a Resolução “P” SAD nº 874, de 24 de julho de 2024, publicada no 
Diário Oficial nº 11.570, de 30 de julho de 2024, e posteriormente complementada pela Resolução “P” SAD nº 
1.568, de 9 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial nº 11.935, de 10 de setembro de 2025, de acordo 
com o Decreto nº 16.291, de 9 de outubro de 2023, ficando revogadas as referidas Resoluções na parte dos 
membros substituídos, com efeito a partir da data da publicação (NUP: 77.009.496-2025):

Matrícula nº Nome Função
Órgão/Entidade/

Autarquias e 
Fundações

125514021 Romiran Oliveira Cerqueira Suplente CBMMS
427579029 Gabino Elixece Lino Titular FERTEL62025021 Edna Xavier da Silva Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.048 14 de janeiro de 2026 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

427042022 Jefferson Castellani França Titular FUNTRAB44840021 Juraci Nunes de Oliveira Suplente
510340023 Gabriela Fernandes Rodrigues de Almeida Titular FADEB96235021 Marcos Venicio de Souza Siriano Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2026.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
2º, inciso III, do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no inciso III do 
artigo 54-E e parágrago 4º, do artigo 55, ambos da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2025 e nos 
incisos I e II, ambos do parágrafo único do art. 54, da Lei Complementar n. 344, de 17 de dezembro de 2024, 
resolve:

DESIGNAR os recursos humanos abaixo indicados, para comporem a Comissão de Investigação 
Social, relativa ao Concurso Público de Provas e Títulos SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, para provimento do cargo 
de Agente de Polícia Judiciária, nas funções de Escrivão de Polícia Judiciária e Investigador de Polícia Judiciária, do 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com efeito a contar de 10 de outubro de 
2025 (NUP: 77.000.020-2026):

Matrícula nº Nome Cargo Função
67445022 Devair Aparecido Francisco Delegado de Polícia Presidente
35766022 Ana Cláudia Oliveira Marques Medina Delegada de Polícia Membro
130111023 Ariene Nazareth Murad de Souza Delegada de Polícia Membro
9582022 Arivaldo Teixeira Delegado de Polícia Membro

100916023 Bruno Henrique Urban Delegado de Polícia Membro
15246022 Clever José Fante Esteves Delegado de Polícia Membro
47355023 Edilson dos Santos Silva Delegado de Polícia Membro
110553022 Evandro Luiz Banheti Corredato Delegado de Polícia Membro
7609022 Fabiano Goes Nagata Delegado de Polícia Membro

122456024 Fernanda Felix Carvalho Delegada de Polícia Membro
34897022 Fernando Villa de Paula Delegado de Polícia Membro
133083023 Giulliano Carvalho Biacio Delegado de Polícia Membro
38174023 Gustavo Adolpho Bianchi Ferraris Delegado de Polícia Membro
132514022 Ivan Barreira Delegado de Polícia Membro
47809025 Jairo Carlos Mendes Delegado de Polícia Membro
74489024 João Reis Belo Delegado de Polícia Membro
14633022 Marcos Takeshita Delegado de Polícia Membro
45482022 Mário Donizete Ferraz de Queiroz Delegado de Polícia Membro
10412023 Nilson Fonseca Martins Delegado de Polícia Membro
123773022 Paulo Henrique Sá Delegado de Polícia Membro
25481023 Rodrigo Alencar Machado Camapum Delegado de Polícia Membro
20368022 Rodrigo Guiraldelli Yassaka Delegado de Polícia Membro
98243022 Rodrigo Vasconcellos Braga Delegado de Polícia Membro
6274022 Rogério Fernando Makert Faria Delegado de Polícia Membro
10781022 Sergio Luiz Duarte Delegado de Polícia Membro
7256022 Suzimar Batistela Delegada de Polícia Membro
36685023 Thiago Jose Passos da Silva Delegado de Polícia Membro
6242022 Wellington de Oliveira Delegado de Polícia Membro

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JANEIRO DE 2026.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Agente de Polícia Científica, na função de Agente de 
Polícia Científica, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública (Sejusp), ocupado pela servidora JULIA 
LEIDENS, matrícula nº 495441022, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 


